Городское управление образованием администрации города Черногорска

ПРИКАЗ

               17.01.2024                                                                                                  № 54

г. Черногорск

О внесении изменений в приложение приказа городского управления образованием

№1302 от 01.10.2021 г. «Об утверждении примерного Регламента о предоставлении

муниципальной услуги, предоставляемой общеобразовательными организациями

«Зачисление в общеобразовательную организацию»

         В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2010

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Постановлением администрации г.Черногорска от 27.05.2011 № 1644-П «Об утверждении

Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления

муниципальных услуг( исполнения муниципальных функций)», решением Совета

депутатов города Черногорска от 26.03.2016 №472 «Об утверждении Положения о

Городском управлении образованием администрации города Черногорска, частью 3.1

статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", абзацем вторым пункта 2 статьи 54 Семейного кодекса

Российской Федерации в целях повышения качества предоставления и доступности

услуги, предоставляемой общеобразовательными организациями, создания комфортных

условий для ее получения, п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ городского управления образованием администрации

г.Черногорска №1302 от 01.10.2021 г. «Об утверждении примерного Регламента о

предоставлении муниципальной услуги, предоставляемой общеобразовательными

организациями «Зачисление в общеобразовательную организацию» следующие

изменения:

1.1. пункт 2.4.1. Приложения к приказу №1302 от 01.10.2021 изложить в

следующей редакции:

«2.4.1. При приеме детей в первый класс услуга предоставляется в два этапа:

 1 этап - начинается 01 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года

для детей, зарегистрированных на территории, за которой закреплена ОО.

Прием на обучение в ОО проводится на принципах равных условий приема для

всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с Федеральным законом

предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение.

Во внеочередном порядке предоставляются места в муниципальных

общеобразовательных организациях детям, указанным в пункте 8 статьи 24 Федерального

закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", и детям, указанным в

статье 28.1 Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 226-ФЗ "О войсках национальной

гвардии Российской Федерации", по месту жительства их семей.

Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой

или попечительством в семье, включая приемную семью, патронатную семью, имеет

право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным

программам в муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его

брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети,

опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) этого

ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны

(попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6

статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации".

В первоочередном порядке предоставляются места в ОО по месту жительства их

семей:

- детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая

1998г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих";

- детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ

"О полиции", детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками

полиции, и детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012

г. N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов

исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской

Федерации".

2 этап - начинается с 06 июля текущего года до момента заполнения свободных

мест, но не позднее 5 сентября текущего года - для детей, не зарегистрированных на

территории, за которой закреплено ОО.

ОО, закончившие прием в первый класс всех детей, имеющих внеочередной,

преимущественный и первоочередной порядок, а также проживающих на закрепленной

территории, осуществляют прием детей, не проживающих на закрепленной территории,

ранее 6 июля текущего года.

Срок принятия решения о предоставлении услуги / отказе в предоставлении услуги

- в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в

первый класс».

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя

городского управления образованием администрации города Черногорска

Ю.Л. Красносельскую.

Руководитель ГУО                                                                          Е.Г.Чернышева